les ideo fecerunt quoniam per duos preteritos consulatus predictum Castelletum comuni Ianue laudatum fuerat, sed Albericus abbas ostendebat quandam cartulam donationis quam Ianuensis episcopus inde fecerat eccliesie Sancti Syri. Visa a consulibus cartula et laudibus, pro utilitate communis et voluntate supradicti abbatis et maxime pro utilitate ecclesie Sancti Syri, ut supra determinatum est, sine ullo impedimento venturorum consulum intelligentie, et eo utique quoniam iam dictus abbas cum fratribus suis libras s[ex]laginta denariorum ian(uinorum) comuni Ianue sua propria voluntate dederunt, quas consules utilitati communis expenderunt et ideo, ut supra sancitum est, laudaverunt. Millesimo C^oXLV^o, mense ianuarii, indictione VII.

^a laudes: *in sopravinea.*

54 ✓

1151ⁱ, gennaio, Genova

I consoli del Comune annullano una precedente donazione in favore dei sacerdoti della pieve di Sestri Levante che rifiutavano di rispettare l'impegno assunto di trasferire la pieve nell'area dell'isola, loro concessa dai consoli del 1148.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 10 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 44 r., probabilmente dalla stessa fonte; copia autentica [C], *Settimo*, c. 10 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 10 v., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in xvra, xvira ».

B' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 54, 85, 99, 100) così autenticati a c. 44 v.: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palaci notarius, suprascriptas laudes et instrumenta insule Sigestri extraxi et exemplavi ex autentico registro comunis Ianue sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis communis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M^oCCC^o primo, indictione XIII, die xx iunii».

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de auctentico et registro scripto manu Guillelmi de Columba notarii, translato et exemplificato manu magistri Nicolosi de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto cum nominibus testatorum, de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis communis Ianue, millesimo ducentessimo sexagessimo septimo, die VIII novembris, x^e indictionis ».

Edizione: CAFFARO (1828), p. 118; *Liber iurium*, I, n. 172; *Codice diplomatico*, I, n. 220.

Laus de terra insule Sigestri.

In pontile capituli Sancti Laurentii, consules Ansaldus Mallonus^a, Rodoanus de Mauro, Lanfrancus Piper, [Guill]elmus Luxius laudaverunt quod tabule xxx^a de terra quas consules W(illemus) Buronus et Ansaldus Mallon et Iordanus de Porta et Henricus Guercius¹ dederunt ecclesie plebis Segestri in insulam^b Sigestri sit deinceps communis [Ianue et ipsa plebs neque sacer]dotes eiusdem amodo non possint agere de predicta terra quam a comuni^c receperunt adversus comune Ianue nec adversum aliquam personam et evacuaverunt prefati consules et cassaverunt laudem illam quam ex predicta terra habuerant sacerdotes prefate plebis. Hanc vero laudem fecerunt ideo et illam cassaverunt et nullius utilitatis reddiderunt quoniam sacerdotes plebis promiserunt illis^d consulibus plebem mutare et reedificare in insulam^b super terram illam quam eis dederunt et quia hoc neque prece consulum nec quia hoc facturos illis se promiserant facere noluerunt, laudaverunt ut supra et laudaverunt ut presens edificium quod sacerdotes ibi fecerant destruatur inde. Millesimo CLI, mense ianuarii, indictione XIII.

(S.T.) Ego Guilielmus de Columba notarius, per preceptum superscriptorum consulum, scripsi.

Ansaldus Mallon subscripsi.

✠ Ego W(illemus) Lusius subscripsi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii nota-

¹ Consoli nel 1148: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 271.

rius, transcripsi et exemplificavi hec ut supra ex autentico scripto manu Guillelmi de Columba notarii quondam cum nominibus testatorum, nichil addito vel dempto [nisi] forte littera [vel sillaba, ti]tulo seu puncto plus minusve aut causa abbreviationis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Henrici Confalonerii, potestatis Ianue, millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio, indictione xi, die prima octubris, presentibus testibus Rufino de Ast iudice, Oberto de Langasco, scriba communis, et Nicolao de Porta notario, in quorum presentia statuit et laudavit ut hoc ea[ndem vim et forciam habeat cum] originali.

^a Malon *in B'* ^b insula *in B'* ^c comune *in B'* ^d illis promiserunt *in B'*.

55 V

<-1145>

Il marchese Alberto di Parodi giura fedeltà al comune di Genova, impegnandosi a risiedere in città due mesi all'anno in tempo di guerra e un mese in periodo di pace.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 11 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 10 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 10 v., da D.

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Infra in xi^a, xviii^a, xviii^a, xxxii^a, clxvi^a, clxvii^a, clxviii^a, clxxii^a, cclxiii^a et in sequentibus » e « Item in privilegio imperatoris in ccxa ». Nel margine inferiore albero genealogico dei marchesi di Parodi: v. introduzione, cap. V.

Se è vero (DESIMONI, *Sui marchesi di Massa*, p. 339; in ASLI, p. 252) che il marchese Alberto fu tenuto prigioniero dagli abitanti di Castelletto tra il 1145 e il 1148, quando dovette cedere il castello al comune di Genova, questo documento e il seguente non possono essere riferibili al 1148 (FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 48), ma devono essere anteriori al 1145.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 105; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 48; *Codice diplomatico*, I, n. 157.

Sacramentum quod Albertus marchio de Paloto fecit Ianuensibus.

Ego Albertus marchio iuro habitaculum civitatis Ianue ita [quod per unumquem]que annum duos menses per guerram et unum pro pace in ipsa civitate habitabo. Cunctis vite mee di[ebus salvabo et guardabo Ia]nuenses homines et eorum districti in tota mea terra secundum meum posse et si quis offenderit Ianuenses aut ho[mines eorum] districti in personis et in rebus ubi posse habeam, bona fide eos adiuvabo. Et non ero in consilio neque in facto ut comune Ianue per[dat ca]strum Vultabii nec castrum Flaconis nec castrum Aimelii seu aliquod castrum quod deinceps in antea acquisierit et si aliquod castrum amiserit iuvabo eos ad recuperandum. Nam de persona mea et de Paloto et hominibus meis eiusdem castri et cum aliis meis hominibus faciam guerram in precepto Ianuensium consulum de comuni qui modo sunt vel fuerint contra omnes homines et contra omnia loca secundum quod mihi preceperint, excepto contra imperatorem Alamanie et contra marchionem Guillelmum, filium Rainerii, et de eodem Guillelmo excepto omne quod ad presens tenet, preter Gamundium et Marenicum, de quibus Ianuenses iuvabo. Et non faciam pacem cum eis hominibus cum quibus pro Ianuensibus guerram habuero sine licentia consulum communis Ianue qui sunt vel qui fuerint. Hec omnia bona fide, sine fraude et malo ingenio, observabo nisi quantum remanserit licentia Ianuensium consulum de comuni.

56 ✓

<-1145>

Il popolo genovese giura di non sottrarre al marchese Alberto e ai suoi figli il castello di Parodi e di concorrere, nel caso ciò avvenisse ad opera di altri, al suo recupero, di non concludere paci o tregue separate e di risarcirli per i danni subiti nel corso di imprese militari condotte per conto del Comune e infine di provvedere alla loro dimora in Genova.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 11 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 11 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 11 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in x^a, infra in xviii^a».

Per la datazione v. n. 55.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 106; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 49;
Codice diplomatico, I, n. 158.

Sacramentum populi Ianuensis factum Alberto marchioni de Paloto.

Nos populus Ianuensis iuramus quod non auferemus Alberto marchioni nec eius filii castrum Paloti nec aliquod quod pertineat ad ipsum castrum, preter hoc quod pertinet ad castrum vel ad curiam Vultabii vel quod tenet homines Vultabii et homines Aimelii et Flaconis vel quod tenet comune Ianue, et si predictus marchio perdiderit illud castrum, dabimus ei auxilium ad recuperandum cum hominibus Vultabii et Flaconis et Aimelii, precipiendo eis ut bona fide adiuvent. Hoc ita nos observabimus si predictus marchio observaverit conventum quod Ianuensibus iuravit et si filii eius illud idem sacramentum quod pater fecit iuraverint et observaverint. Et si predictus marchio per parabolam consulum communis Ianue guerram habuerit aut fecerit, nos non faciemus pacem sine eo neque tregam cum hominibus illis cum quibus guerram habuerit, si ipse marchio in ea trega vel in ea pace esse voluerit bona fide, sine fraude. Hec omnia observabimus bone fide, sine fraude, si ipse marchio observaverit quod iuravit et filii eius illud sacramentum observaverint.

Convenientia sine sacramento.

Et promittimus et convenientiam facimus sine sacramento quod pro habitaculo dabimus marchioni Alberto mansionem unam et emendabimus illi omnia perdita que perdiderit in illis negotiis quibus Ianuenses consules de comuni determinatim sibi preceperint. De arimannis quos habet de valle Pulcifere et ultra iugum in nostro districto faciemus ei iusticiam prout cognoverimus salvo nostro usu.

1153, agosto 29, Genova

I consoli del Comune concedono al giudice piacentino Opizzo 'de Riçolo', in riconoscimento dei servizi resi o promessi, la facoltà di impiegare in operazioni commerciali la somma di 100 lire al pari dei cittadini genovesi.

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Copia autentica [B], *Vetustior* c. 11 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 11 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 11 r., da C.

C è così autenticata: «(S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, transscrispsi et exemplificavi ut supra de auctentico et registro communis Ianue scripto manu Iohannis notarii, translato et exemplificato manu magistri Nicolosi de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis communis Ianue, millesimo ducentesimo LXVII, die VIII novembris, decime inductionis».

Edizione: CANALE, II, p. 370; *Liber iurum*, I, n. 192; *Codice diplomatico*, I, n. 241.

Laus Opiōnis Placentini.

¶ In capitulo, consules Martinus de Mauro, Guillelmus Niger, Enricus Guercius et Guillelmus Luxius laudaverunt et affirmaverunt ut Opiō, iudex Placentinus de Riçolo, deinceps, sine contradictione Ianuensium consulum et communis Ianue et omnium Ianuensium, liberam habeat facultatem et potestatem mittendi centum libras singulis [annis] ad laborandum per mare quocumque voluerit sicut cives Ianue res suas mittunt et per se vel suum missum consignet eas consulibus qui tunc fueri<n>t. Hoc ideo fecerunt supramemorati consules quia cognoverunt quod ipse Opiō comuni Ianue libenter serviebat et maxime fecerunt propter hoc quia ipse comuni Ianue fidelitate<m> iuravit et eidem comuni servire sicut in registro¹ communis scriptum est et ideo, ut superius legitur, laudaverunt. Millesimo centesimo quinquagesimo tercio, IIII kalendas septembribus, inductione XV.

(S.T.) Ego Iohannes notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palatii notarius, transcripsi et exemplificavi hec ut supra ex auctentico scripto manu Iohannis notarii quondam, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve aut causa abbreviationis litterarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, de precepto tamen domini Henrici Confalonieri, potestatis Ianue, millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio, inductione XI, die prima octubris, presentibus testi-

¹ V. n. 58.

bus Ru[fino] de Ast iudice, Oberto de Langasco, scriba comunis, et Nicolo[n] de Porta notario, in quorum presentia statuit et lau[davit] ut hoc eandem vim et forciam habeat cum originali.

58 ✓

<1153, agosto 29, Genova>

Il giudice piacentino Opizzo 'de Riçolo' s'impegna a giudicare tutte le controversie sottopostegli dai consoli genovesi e a compiere missioni per conto del comune di Genova.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 11 r., dal registro del XII secolo; copia semplice [D], *Settimo*, c. 11 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 11 r., da D.

Per la datazione v. n. 57.

Editione: CANALE, II, p. 371; *Liber iurum*, I, n. 191; *Codice diplomatico*, I, n. 242.

Hoc est servitium quod Opiço iudex Placentinus promisit facere comuni Ianue.

Ab hac die in antea si consul vel consules communis Ianue invitaverit aut invitaverint me ut placitem [aliquid placi]tum communis Ianue, ego bona fide et sine fraude placitabo illud contra omnes personas, excepto contra comune P[lacentie et contra illas] personas a quibus ad presens feudum teneo. Et [si consul aut consules communis] Ianue iusserit aut iusserint [michi ut eam pro ser]vicio communis Ianue per totam Lombardiam et [usque Romam, ego ibo in eorum or]dinatione ad illorum expensas [et de placitandis] / (c. 11 v.) placitis et de p[recio] accipiendo, excepto de illis placitis pro quibus de Placentia venero, et de consilio dando consulibus Ianue dehinc tenebor eo sacramento quo iudices Ianue ad presens tenentur vel ex hinc tenebuntur ordinatione communis Ianue. Hec omnia observabo bona fide, sine fraude et malo ingenio, nisi quantum remanserit iusto Dei impedimento vel per parabolam maioris partis consulum de comuni.